Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 04/11/2022)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 0158 e 0169/2022 – CCA

ATO Nº 0158/2022/CCA, DE 11/10/2022 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.919916/2022-77 e a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Fabrício

de Ávila Rodrigues, matrículas 8338-0/UFV e 1457714/SIAPE, para substituir o
professor Gleiber Quintão Furtado, matrículas 10291-1/UFV e 1630245/SIAPE, na

função gratificada de Chefe do Departamento de  Fitopatologia, FG-1, do Centro de
Ciências Agrárias, nos dias 13 e 14 de outubro de 2022, por motivo de afastamento do
titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de

Ciências Agrárias.

ATO Nº 0159/2022/CCA, DE 13/10/2022 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando

a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com a
Resolução nº 08/2019/CONSU, resolve designar os membros da Comissão

Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – com denominação Adjunto
A, nível I, na área de plantas medicinais, aromáticas e alimentícias não
convencionais, do Departamento de Agronomia, do Centro de Ciências Agrárias, de que

trata o Edital 56/2022, publicado no DOU nº 157, de 18 de agosto de 2022, conforme
dispõe a Resolução nº 08/2019/CONSU/UFV (processo nº 23114.913113/2022-17).

Efetivos:

Maristela Watthier – UFV
Magnólia Aparecida Silva da Silva – UFRGS
Franceli da Silva – UFRB

Suplentes:

Diego Ismael Rocha – UFV
Thiago de Oliveira Vargas - UTFPR

Presidência:
Maristela Watthier – UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0160/2022/CCA, DE 17/10/2022 – O Diretor do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 04/11/2022)

2

Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando

a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve designar o Chefe do
Departamento de Engenharia Florestal para conduzir os trabalhos operacionais e

logísticos (processo 23114.918194/2022-33), referentes à Etapa II do processo de
promoção da professora Ana Márcia Macedo Ladeira Carvalho, desse Departamento, à

Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, de
acordo com o Parágrafo 2º do Art. 82 da Resolução Nº 08/2019 do CONSU. Publique-
se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências

Agrárias.

ATO Nº 0161/2022/CCA, DE 20/10/2022 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando
a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve designar os membros

da Comissão Examinadora do Concurso para Professor Visitante, na área de
Virologia, do Departamento de Fitopatologia, do Centro de Ciências Agrárias, de que
trata o Edital 59/2022, publicado no DOU nº 166, de 31 de agosto de 2022, conforme

dispõe a Resolução nº 08/2019/CONSU/UFV (processo nº 23114.908813/2022-81).

Efetivos:
Prof. Fabrício de Ávila Rodrigues - UFV
Prof. Jorge Luis Badel Pacheco - UFV

Prof. Robert Weingart Barreto - UFV

Suplentes:
Prof. Emerson Medeiros Del Ponte - UFV
Profa. Dalila Sêni Buonicontro - UFV

Presidência:

Prof. Fabrício de Ávila Rodrigues - UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de

Ciências Agrárias.

ATO Nº 0162/2022/CCA, DE 25/10/2022 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando
a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve designar o Chefe do
Departamento de Agronomia para conduzir os trabalhos operacionais e logísticos

(processo 23114.907242/2022-68), referentes à Etapa II do processo de promoção do
professor Affonso Henrique Lima Zuin, desse Departamento, à Classe E, com

denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, de acordo com o
Parágrafo 2º do Art. 82 da Resolução Nº 08/2019 do CONSU. Publique-se e cumpra-
se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0163/2022/CCA, DE 25/10/2022 – O Diretor do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando
a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com a

Resolução nº 08/2019/CONSU, resolve designar os membros da Comissão

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 04/11/2022)

3

Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – com denominação Adjunto

A, nível I, na área de Melhoramento Genético do Cafeeiro, do Departamento de
Agronomia, do Centro de Ciências Agrárias, de que trata o Edital 55/2022, publicado

no DOU nº 157, de 18 de agosto de 2022, conforme dispõe a Resolução nº
08/2019/CONSU/UFV (processo nº 23114.913114/2022-53).

Efetivos:
Adriene Woods Pedrosa - UFV

Gustavo Hiroshi Sera - IDR Paraná
Oliveiro Guerreiro Filho - IAC

Suplentes:
Herminia Emilia Prieto Martinez - UFV

Luiz Filipe Protásio Pereira - IDR Paraná

Presidência:
Adriene Woods Pedrosa - UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0164/2022/CCA, DE 27/10/2022 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando
a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, a aprovação do Conselho

Departamental do Centro de Ciências Agrárias, em reunião no dia 27/10/2022,  em
conformidade com os Artigos 79 e 80, Capítulo VII, Seção I, da Resolução nº
08/2019/CONSU, resolve nomear os seguintes professores para comporem a Comissão

Especial de Avaliação da professora Ana Márcia Macedo Ladeira Carvalho, lotado no
Departamento de Engenharia Florestal, com vistas a sua promoção para a Classe E,

com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da UFV:

Efetivos:

Prof. Benedito Rocha Vital - UFV
Prof. Roberto Carlos Costa Lelis - UFRRJ

Prof. José Reinaldo Moreira de Lima - UFLA
Prof. José Tarcisio da Silva Oliveira - UFES

Suplentes:
Prof. Cláudio Mudadu Silva - UFV

Prof. Paulo Fernando Trugilho - UFLA

Presidência:
Prof. Benedito Rocha Vital - UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0165/2022/CCA, DE 27/10/2022 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 04/11/2022)

4

a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, a aprovação do Conselho

Departamental do Centro de Ciências Agrárias, em reunião no dia 27/10/2022, e em
conformidade com os Artigos 79 e 80, Capítulo VII, Seção I, da Resolução nº

08/2019/CONSU, resolve nomear os seguintes professores para comporem a Comissão
Especial de Avaliação d professor Affonso Henrique Lima Zuin, lotado no Departamento

de Agronomia, com vistas a sua promoção para a Classe E, com denominação de
Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da UFV:

Efetivos:
Prof. José Antônio Grossi - UFV

Profa. Francine Cucquel - UFPR
Profa. Cláudia Petry - UPF
Profa. Patrícia Duarte de Oliveira Paiva - UFLA

Suplentes:

Prof. Cláudio Coelho de Paula – UFV
Prof. Carlos Gonçalves Terra - UFRJ

Presidência:
Prof. José Antônio Grossi - UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0166/2022/CCA, DE 31/10/2022 – O Diretor do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.920601/2022-72 e a

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar
a professora Emanuelle Mercês Barros Soares, matrículas 10277-6/UFV e

1790400/SIAPE, para substituir o professor Genelício Crusoé Rocha, matrículas 8740-
8/UFV e 1432194/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de  Solos,
FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no período de 07 a 11 de novembro de 2022, por

motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz
Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0167/2022/CCA, DE 31/11/2022 – O Diretor do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando
a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve designar a Chefe do

Departamento de Engenharia Agrícola para conduzir os trabalhos operacionais e
logísticos (processo 23114.916409/2022-81), referentes à Etapa II do processo de

promoção do professor Márcio Arêdes Martins, desse Departamento, à Classe E, com
denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, de acordo com o
Parágrafo 2º do Art. 82 da Resolução Nº 08/2019 do CONSU. Publique-se e cumpra-

se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0168/2022/CCA, DE 01/11/2022 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando

a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve designar a Chefe do

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 04/11/2022)

5

Departamento de Engenharia Agrícola para conduzir os trabalhos operacionais e

logísticos (processo 23114.914162/2022-69), referentes à Etapa II do processo de
promoção do professor Flávio Barbosa Justino, desse Departamento, à Classe E, com

denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, de acordo com o
Parágrafo 2º do Art. 82 da Resolução Nº 08/2019 do CONSU. Publique-se e cumpra-

se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0169/2022/CCA, DE 03/11/2022 – O Diretor do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando

a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com os
Artigos 79 e 80, Capítulo VII, Seção I, da Resolução nº 08/2019/CONSU, resolve
nomear, ad referendum do Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, os

seguintes professores para comporem a Comissão Especial de Avaliação do professor
Márcio Arêdes Martins, lotado no Departamento de Engenharia Agrícola, com vistas a

sua promoção para a Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de
Magistério Superior da UFV:

Efetivos:
Prof. José Marcio Costa - UFV

Profa. Adriana Silva França - UFMG
Prof. Ednilton Tavares de Andrade - UFLA
Prof. Paulo Marcos de Barros Monteiro - UFOP

Suplentes:

Prof. Evandro de Castro Melo - UFV
Prof. Ramón Molina Valle - UFMG

Presidência:
Prof. José Marcio Costa - UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –

Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br